曲靖师范学院学生处文件

曲师学发[2015]05号

曲靖师范学院关于进一步加强班会工作的指导意见
班级是大学生的基本组织形式，是大学生自我教育、自我管理、自我服务的主要组织载体，有着团结学生、组织学生、教育学生的重要职能。班会是班级管理的重要抓手，是学生班级建设的重要形式，是学生进行自我教育、自我管理、自我服务、自我发展的有效平台。为深入贯彻落实中共中央国务院《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》【中发[2004]16号文】精神，落实曲靖师范学院校院二级管理办法，进一步发挥班会在班级建设中的重要作用，引导学生成长成才，现就进一步加强班会工作提出如下意见：

一、坚持以社会主义核心价值体系为统领，坚持立德树人，以爱国主义为重点，以基本道德规范为基础，以优秀传统文化为依托，积极开展学生思想教育和日常管理，引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观，引领学生德智体美劳全面发展。

二、切实加强对班会的组织领导。各学院要高度重视，加强领导，认真组织，落实班主任责任，确保班会工作落到实处，取得实效。要围绕中心工作和主要任务探索班会有效形式，使学校的班会工作系统化、规范化、课程化、科学化和常态化。

三、充分发挥班主任的主导作用。班主任要根据工作职责，按照学校的整体部署，结合本学院实际，精心设计班会主题、内容，制定每学年班会计划，设计班会方案并组织实施。

四、坚持学生的主体地位。学生是班会活动的主体，班会的设计和实施，要坚持以学生为中心，充分调动学生的参与性、积极性、创造性和主动性。

五、着重学生能力和素养的培养与提升。班会不仅是思想政治教育的阵地，也是学生展示才华的舞台。通过班会组织多种形式的素质拓展和能力训练锻炼，培养学生的阅读能力、语言表达能力、组织能力、理解能力、沟通能力和合作精神，提高学生的基本技能和综合素养。

六、班会活动构思要新颖，形式要多样。班会既要考虑学生的思想和心理特点，又要具有说服力和感染力，要把思想教育融入日常生活中，真正把学生的兴趣吸引到教育过程中来，让学生在参与中受教育、长见识、练才干。

七、努力构建班会教育内容体系。各班级在班会内容确定与主题选择时，要根据我校人才培养的目标和本学院特点及各年级学生实际，建立班会主题模块，既突出重点又要互相衔接，形成教育体系，精心设计大一至大四全过程培养方案，做到教育内容系统化、规范化。各学院、班级班会的内容与主题设计可参考以下内容进行：

（一）将班会建设成全程育人体系的重要阵地

全程育人是学校人才培养的根本要求，要将班会建设成从学生入学到毕业全程育人体系的重要阵地，细化育人过程，充分发挥好班会教育功能：

1.大学一年级：熟悉大学、梦想启航，突出入学教育

新生入学后，根据学校培养目标和大学教育的特点，针对学生在思想、学习、生活、心理等方面的变化和要求开展一系列工作，主要内容包括思想道德教育、理想信念教育、专业思想教育、法规校纪教育、安全教育、适应教育、习惯养成等，着力指导每一个学生做好学业规划和人生规划，并扎扎实实落实。
2.大学二年级：把握方向，抓住重点，突出过程教育

学生经过、体会了一年的大学学习生活，这一阶段是学生基础性课业学习的重要阶段，也是大学生充实自身实力、发展个人兴趣爱好的重要阶段。要运用各种有效载体来发挥育人作用，加强教育内容的针对性和时效性，引导学生将主要精力用于学业方面，关注本专业的发展前沿、学科动态，养成勤奋刻苦、自立自强的作风；增强法制法律观念，培养自我管理、自我教育的能力，防止进入“低迷期”；进一步培养自己的兴趣爱好，注重发展与自己职业理想相关的兴趣，着力指导每一个学生做好职业规划，并付诸实施。
3.大学三年级：深入拓展，突破难点，突出成功教育

大三学年是学生全面拓展自身素质、由基础课学习向专业课学习的重要阶段，也是大学生思想观念更趋成熟、职业理想进一步明确的时期。应引导学生注重专业的发展、职业的定向和本专业就业情况；通过各种实践环节和课内课外的学习，使学生进一步全面、客观地认识和了解社会和自己；搞好专业知识的学习，要注重对本专业领域新知识、新技术的学习和掌握；要明确考研、考岗、创业或其它就业的具体方向并订立目标付诸实践。
4.大学四年级：准确定位，把握机遇，突出毕业教育

毕业教育是大学生思想政治教育的重要环节，也是引导学生提高文化素质、专业素质以及身心素质的重要途径，教育内容主要包括理想信念教育、就业创业教育、文明诚信教育、爱校荣校教育、心理健康教育、安全法制教育等。要营造积极向上、丰富多彩、温馨有序的校园毕业氛围，加强学生的就业指导，引导毕业生坚定理想信念，加快角色转换，明确奋斗目标，增强建功立业的信心；增强毕业生情系母校、感恩母校的意识，向社会展示我校毕业生的良好形象，确保毕业生顺利走上新的学习和工作岗位。

（二）将班会建设成为学生日常思想政治教育的重要载体

通过班会，创新形式，努力推进社会主义核心价值观，强化基本道德规范，突出养成教育，引导学生树立正确的世界观、人生观和价值观。

1.“我们的--节日、纪念日”主题思想教育。充分、合理利用清明节、中秋节等传统节日，国庆节、劳动节等纪念节日，“九·一八”事变、“三·五”雷锋题词等特别纪念日，“宪法日”、“国家公祭日”等国家重大纪念日，“世界环境日、世界人口日、世界粮食日”等主题教育日，“世界艾滋病日、国际禁毒日”等专题教育日等一年中的时令、节日和纪念日等具有教育意义的特别日子，切入主题对学生开展思想教育活动，引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观，努力推进社会主义核心价值观，践行“爱学习、爱劳动、爱祖国”，增强学生的历史责任感和使命感。引导学生努力成长为求实、进取、创新、能担重任的有用之才。
2. 文明修身，行为习惯养成教育。文明礼貌是做人之本，体现在日常的一言一行之中，展示了一个人的内在修养、综合素质和道德品质，要注重学生修身养性，用鲜活的案例引导学生见贤思齐，不断提升自己道德修养和文明水平，并养成“节水、节粮、节电”等良好行为习惯。

3.遵规守纪，学法用法教育。认真组织学习《中华人民共和国高等教育法》、《普通高等学校学生管理规定》、《高等学校学生行为准则》、《学生伤害事故处理办法》、《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规定》、《治安管理处罚法》等法律法规及《曲靖师范学院学生违纪处分条例》、《曲靖师范学院学分制学籍管理实施细则》、《曲靖师范学院学生宿舍管理办法》等规章制度相关内容，使学生知法守法，遵规守纪，自控自律，同时也能用法律保护自己的合法权益。

4.敢于担当，诚实守信教育。大学生是社会的栋梁，肩负着实现中华民族伟大复兴的历史重任，要引导学生充分认识到敢于担当，诚实守信是人的品质中最为宝贵的品质之一，人只有有担当、讲信用、守诚实，才可能有友谊，才能得到别人的尊重和善待。

5.尊重师长，知恩感恩教育。尊师重教，知恩图报是中华民族传统美德，要引导学生理解父母，体贴父母，知恩图报，在学校生活节约，减轻父母的负担，遵守校纪校规,少给父母添麻烦，尊重师长，感恩母校。

6.审美爱美，情感情操教育。审美爱美，培养学生对美的感知力、想象力，丰富学生的情感，拓展学生的精神世界，塑造学生的创新求异能力，提升学生的情感情操，完善人生、强化人格、提高学生的综合素质。

（三）将班会建设成为班级管理和学风建设的重要平台

1.积极开展“争先创优”等活动，形成“比、学、赶、帮”的良好班风、学风，争创“先进班集体”、“红旗团支部”，培养广大同学的集体荣誉感和积极向上的精神风貌，更好地实现学生“自我教育、自我管理、自我服务、自我发展”目标。

2.关心集体，爱校如家。学校、班级是我们温暖的家，学校以学生为本，学校的发展得益于学生的努力和关心，让集体因为有了你我而精彩。积极开展我能为班集体做些什么的讨论，树立我是集体一份子，我为集体争光彩的集体主义意识。

3.学会生存，珍爱生命。警钟长鸣，长期性、经常性开展学生安全教育，强化学生人身安全、交通安全、网络安全、消防安全、财物安全、饮食卫生安全等安全意识，注意人身伤害、火灾、地震、盗窃、诈骗、溺水、酗酒、交通意外等安全事故的防范；教育学生学会自救自卫；教育学生正视挫折，勇敢坚强，珍惜生命。

4.劳动实践，服务社会。认真贯彻落实《曲靖师范学院勤工助学管理办法》，组织学生做好社会服务工作，在劳动中锻炼人生，培养学生的自立自强精神，增强学生的劳动观念、服务意识和社会责任感，锻炼学生的社会实践能力，为今后步入社会打好基础。

5.珍惜青春，勤奋学习。引导学生明确学习目的，树立学习信心，掌握学习方法，坚定学习意志，形成良好学习习惯，并做好学习规划付诸实施。

6.读书思考，提升自我。“书是人类的朋友，书是人类进步的阶梯”，组织读书交流活动，搭建读书交流平台，与书本为伴，与经典为友，陶冶情操，开拓视野，提高素养，提升自我。

曲靖师范学院学生工作部·学生处

二〇一五年五月二十六日

主题词：班会工作   指导意见
抄  报：学校领导
抄  送：党政办 宣传部 组织部 教务处 招生就业处 团委
网  发：各学院  各部门
学生处      2015年5月26日     印制（共印12份）